
   49/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Nové kompetence členů 
bankovní rady ČNB 
Bankovní rada ČNB na svém dnešním mimořád-
ném jednání schválila s účinností od 11. prosince 
nové rozdělení kompetencí členů bankovní rady. 
Jednotliví členové bankovní rady jsou podle 
Organizačního řádu ČNB pověřeni dohlížením 
na základní činnosti banky zabezpečované orga-
nizačními útvary ústředí a pobočkami ČNB. 
Rozdělení kompetencí: 
Zdeněk Tůma, guvernér: sekce kancelář, samo-
statný odbor interního auditu a kontroly, samo-
statný odbor krizového řízení a ochrany utajova-
ných skutečností  
Luděk Niedermayer, viceguvernér: sekce mě-
nová a statistiky, sekce lidských zdrojů, samo-
statný odbor komunikace  
Miroslav Singer, viceguvernér: sekce bankovní 
regulace a dohledu, sekce regulace a dohledu nad 
kapitálovým trhem, sekce regulace a dohledu nad 
pojišťovnami 
Mojmír Hampl, vrchní ředitel: sekce informa-
tiky, sekce správní  
Robert Holman, vrchní ředitel: sekce rozpočtu 
a účetnictví, samostatný odbor ekonomického 
výzkumu  
Pavel Řežábek, vrchní ředitel: sekce peněžní  
a platebního styku, pobočky ČNB  
Vladimír Tomšík, vrchní ředitel: sekce ban-
kovních obchodů, sekce řízení rizik a podpory 
obchodů  
Marketing Volksbank CZ 
povede Petr Žibřid 
Vedením marketingu Volksbank CZ byl od pro-
since pověřen Petr Žibřid (29). Ve Volksbank 

EKONOMIKA 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 49  ü 11. PROSINCE  2006   

KOMENTÁŘ 

ČSÚ nás v pátek zahltil novými údaji o 
vývoji ekonomiky. Nejvýznamnějším indikáto-
rem je údaj o růstu HDP ve 3. čtvrtletí. Zatímco 
ekonomové v průměru odhadovali růst o 5,2 %, 
v realitě ekonomika vzrostla o 5,8 %. Jde tedy o 
zpomalení z 6,0 % ve 2. čtvrtletí. Ovšem 
„omyl“ v očekáváních má logiku: ČSÚ totiž již 
poněkolikáté v řadě výrazně revidoval růst HDP 
nazpět. Například podle „nové verze“ ekonomi-
ka letos v 1. čtvrtletí rostla o celý 1 procentní 
bod pomaleji, než bylo uváděno ve verzi první. 
Zveřejněné údaje tedy musíme brát jen velmi 
orientačně.  

Každopádně ČR již není premiantem 
regionu. Výrazně zaostáváme za Slovenskem  
a rovnáme se Polsku. Naproti tomu růst je více 
než dvojnásobný než v eurozóně (+2,7 %). 
V minulosti ekonomiku táhnul hlavně zahranič-
ní obchod, dnes jsou to investice. Kromě toho 
se pořád víc tlačí do popředí spotřeba domác-
ností. Investice rostou o vysokých 7,2 %. To je 
dobrá zpráva, protože čím víc se investuje, tím 
větší je šance, že růst se udrží i v dalších letech. 
I tak je ekonomika již za vrcholem a letos její 
růst již slábne. Předpokládáme, že v roce 2006 
poroste ekonomika tempem kolem 5,8 % a za 
celý rok 2007 „jen“ o 4,8 %. 

Kromě HDP jsme se také dozvěděli, jak 
se vyvíjela inflace v listopadu. Ceny mezimě-
síčně poklesly o 0,1 % a meziročně jsou vyšší 
„jen“ o 1,5 %. Inflace tak je hluboko pod cílem 
centrální banky. To nelze interpretovat jinak, než 
že ČNB tvrdošíjně drží úrokové sazby posazené 
výše, než je nutné, a občané zbytečně platí 
dražší úvěry. Důvod je jasný a upozorňujeme na 
něj opakovaně: ČNB stále podceňuje ve svých 
prognózách sílu koruny, která má protiinflační 
účinky. Vždy znovu a znovu je pak překvapená, 
jak je koruna silná a tudíž inflace nízká. Neuvě-
řitelně proto působí shodou okolností také  

v pátek zveřejněný zápis 
z posledního jednání 
bankovní rady ČNB, ve 
kterém zazněly názory, 
že síla koruny je neopod-
statněná a že může dojít k výraznému oslabení, 
které inflaci opět zvýší. K tomu nedojde. Přes-
něji řečeno ne v takové míře, jaké se ČNB obá-
vá. Průměrný růst spotřebitelských cen za celý 
rok 2007 odhadujeme na 2,6 % a kurz koruny 
na konci roku 2007 na 26,70 CZK/EUR. Je tedy 
zaděláno na problém, že ČNB bude v roce 2007 
opět „překvapená“ z koruny a z nízké inflace  
a opět se budeme moci ptát, proč zbytečně 
platíme za hypotéky tolik. 

Do třetice jsme se také dozvěděli, že 
míra nezaměstnanosti poklesla v listopadu na 
7,3 %. Pokles trvá již delší dobu. Snaha vlády 
bojovat s nezaměstnaností je velká, alespoň mě-
řeno objemem vynakládaných peněz. Výsledky 
této snahy jsou však celkem malé, měřeno pří-
spěvkem ke skutečnému poklesu míry neza-
městnanosti. Hlavním faktorem poklesu je totiž 
vysoký růst HDP a (překvapivě) také počasí. 
Nezvykle teplý podzim totiž umožňuje množ-
ství sezonních prací, například ve stavebnictví. 
Pro konec roku 2006 počítáme s mírným sezon-
ním nárůstem nezaměstnanosti. V příštím roce 
bychom se ale mohli v některých měsících 
dočkat poklesu až k 7,1 %. 

Koruna na zveřejněné indikátory zarea-
govala logicky: vyložila si je jako pozitivní  
a posílila k euru. Posilování bude ještě nějakou 
chvíli pokračovat. Opět jsme se tak přiblížili k 
námi prognózovanému rekordu 27,70 CZK/
EUR, který by ještě do konce roku mohl být 
dosažen. Poté se však kurz stáhne zpět a vrátí se 
na samém konci roku k 27,90 CZK/EUR.  

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,                    
ř e d i t e l k a  s p o l e č n o s t i  N e x t  F i n a n c e   

Růst HDP ve 3. čtvrtletí zpomalil  
Česká ekonomika ve 3. čtvrtletí zpomalila meziroční tempo růstu na 5,8 % z revidovaných 6 % 

ve druhém čtvrtletí. Údaje oznámil ČSÚ.   

Míra inflace v listopadu mírně stoupla  
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v listopadu mírně vzrostlo na 1,5 % z říjnových 1,3 

%. Oznámil to ČSÚ. Míra inflace odpovídá očekávání analytiků. Proti říjnu se ceny v listopadu snížily o 
0,1 %. Na meziměsíční vývoj cen měl vliv především další pokles cen pohonných hmot. 

Míra nezaměstnanosti v listopadu klesla  
Míra nezaměstnanosti se v listopadu snížila na 7,3 % z říjnových 7,4 %. Počet lidí bez práce, 

kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, klesl proti předchozímu měsíci o 8233 na 400 044 
osob. Vyplývá to z údajů ministerstva práce a sociálních věcí.  

EK: Rozpočtový schodek v ČR dosáhne až 4,1 % HDP 
Schodek veřejných rozpočtů dosáhne příští rok v ČR podle odhadu Evropské komise až 4,1 % 

HDP. EK to uvedla ve zprávě, která posuzuje pokrok jednotlivých zemí na cestě k euru. Před přijetím 
jednotné měny musí ČR snížit schodek veřejných rozpočtů pod 3 % HDP. ČR tak podle komise nadále 

KOMENTÁŘ 
Ekonomika slábne 

V prosincovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
• dalším vývoji bankomatu 
• tom, že hypotéky stále bodují 
• perspektivách pojišťovnictví ve světě 
• názorech zástupce MMF na českou ekonomiku 
• dopadech nové směrnice MiFID 
• sjednoceném dohledu v ČNB  
• vývoji české ekonomiky v roce 2007 
• úspěchu českých bankéřů  
• pojišťovnách a jejich IT systémech 
• „modrém“ zlatu a jak do něj investovat 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   49/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

plní pouze dvě kritéria ze čtyř, která jsou nutná pro přijetí eura. Jde o kritérium cenové stability, tedy 
inflační hledisko, a o kritérium stability úrokových sazeb. Problémy Češi mají právě s příliš velkým 
schodkem veřejných financí a s takzvaným kurzovým hlediskem. Za poslední dva roky tak ČR neudělala 
příliš velký pokrok, protože stejný počet podmínek plnila i v roce 2004.  

O první dluhopisy s 30letou splatností zájem  
Investoři projevili velký zájem o historicky první emisi dluhopisů se splatností 30 let, kterou 

vydalo ministerstvo financí. V aukci, která se konala 29. listopadu, totiž nakoupili dluhopisy za více než 
13 mld. Kč. Ministerstvo financí přitom původně plánovalo vydat dluhopisy za 8 mld. Kč. Vyplývá to z 
informací na internetových stránkách MF a České národní banky, která je administrátorem emise. 

Platební bilance skončila ve čtvrtletí schodkem  
Běžný účet platební bilance skončil ve třetím čtvrtletí schodkem 48,4 mld. Kč. Oznámila to 

Česká národní banka. Ve druhém čtvrtletí skončil běžný účet schodkem 50 mld. Kč, v prvním čtvrtletí 
přebytkem 2,17 mld. Kč. Za celý loňský rok schodek činil 78,5 mld. Kč.  

Zahraniční obchod skončil v říjnu přebytkem  
Zahraniční obchod skončil v říjnu přebytkem 4,4 mld. Kč a proti loňskému říjnu byl o 1,6 mld. 

Kč vyšší. Letos v září činil přebytek 7,5 mld. Kč. Informoval o tom ČSÚ. Analytici očekávali přebytek 
3,7 až 5 mld. Kč. Podle předběžných údajů byla hodnota říjnového dovozu i vývozu nejvyšší v historii. 
Na říjnovém přebytku se podílel především vývoz strojů a dopravních prostředků a snížení schodku 
obchodu s minerálními palivy. Deficit obchodu s palivy klesl poprvé od listopadu 2004.  

Marshaly přichází do České republiky 
Mezinárodní poradenská společnost Marshaly Insurance Financial Associated oznámila svůj 

vstup na český trh. Jako součást renomované skupiny Zepter International Group nabídne Marshaly v 
ČR především služby spojené s rodinným finančním poradenstvím. Zástupci společnosti očekávají, že v 
ČR bude zájem o investiční a úvěrové produkty. Ředitelem české pobočky byl jmenován Roman Stieger.  

Zpoždění eura podle většiny ekonomiku nepoškodí 
Zpožděné přijetí eura českou ekonomiku nepoškodí, míní 65 % občanů. Opačný názor zastává 

35 % lidí, zjistila agentura STEM. Průzkum mínění rovněž ukázal, že mezi Čechy stále převládají odpůr-
ci přijetí eura. Odsunutí termínu zavedení eura podle 47 % lidí spíše nebude mít nepříznivé hospodářské 
důsledky. Přesvědčeno je o tom 18 % dotázaných. Dopady s jistotou očekává 7 % občanů.  

ČNB uzavřela dohodu se švýcarským regulátorem 
Dne 29. listopadu byla podepsána Dohoda o spolupráci a výměně informací se švýcarským 

úřadem dohledu nad pojišťovnami a ČNB jako členem CEIOPS (Výbor evropských dohledových úřadů 
v pojišťovnictví a zaměstnaneckých penzijních fondech). Předmětem dohody je spolupráce při výkonu 
doplňkového dohledu nad pojišťovnami ve skupině a finančními konglomeráty. Tento dokument umož-
ňuje dohlížejícím orgánům států EHP a Švýcarska vzájemnou výměnu informací zejména o pojišťov-
nách ve skupině působících v příslušných státech a zapojení švýcarského dohledového úřadu do tzv. 
koordinačních výborů pro pojišťovací skupiny.     

Bankovní rada schválila rozpočet ČNB na rok 2007 
Bankovní rada ČNB na svém jednání 7. prosince schválila rozpočet ČNB na rok 2007 v celkové 

výši 1965 mil. Kč. Plánovaný rozpočet je pod hranicí 2 mld. Kč, tj. na úrovni předchozích let, ačkoli 
jsou v něm obsaženy výdaje související s regulací a dohledem nad kapitálovým trhem a pojišťovnami.  

Nejoblíbenější finanční institucí je ČSOB  
Nejoblíbenější finanční institucí v ČR je podle hlasování čtenářů finančního serveru Měšec.cz 

ČSOB, která vyhrála i v kategorii bank. Za ČSOB následovala Česká pojišťovna a loňský vítěz Česká 
spořitelna. Čtvrtý ročník soutěže se uskutečnil prostřednictvím internetu v říjnu a listopadu. Hlasovalo 
přes 5000 čtenářů. Společnosti z finanční skupiny ČSOB zvítězily také v kategorii banka, stavební spoři-
telna a investiční společnost. Uspěla také skupina PPF, když ve svých kategoriích obhájily prvenství ČP 
a PF ČP. Mezi leasingovými firmami uspěl ŠkoFIN, ze společností splátkového prodeje byl nejúspěšněj-
ší GE Money Multiservis. Nejoblíbenějším obchodníkem s cennými papíry je RM-Systém, mezi zdra-
votními pojišťovnami získala nejvíce hlasů Všeobecná zdravotní pojišťovna. Více viz příloha. 

působí od roku 2004, dopo-
sud pracoval na pozici specia-
listy pro marketing. Do 
Volksbank přišel Petr Žibřid v 
roce 2004 z reklamní agentu-
ry Marco BBN, kde působil 
na pozici account managera. 
Předtím pracoval v několika 

reklamních agenturách, kde se věnoval přede-
vším grafické činnosti a komunikaci s klienty. 
Deloitte posiluje tým  

James F. Pickette, partner oddě-
lení auditu společnosti Deloitte, 
nastoupil v rámci své dvouleté 
stáže do Deloitte v Praze. J. F. 
Pickette má více než 15 let 
zkušeností práce v oboru a bude 
působit jako vedoucí týmu US 
Desk v Deloitte Central Europe, 

kde bude mít na starosti auditorské a poradenské 
služby spojené s účetními standardy používaný-
mi v USA (US GAAP) a požadavky zákona 
Sarbanes-Oxley. Má bohaté zkušenosti s koordi-
nací auditů v nadnárodních společnostech a vý-
kaznictvím spojeným s upisováním akcií a dlu-
hopisů, účtováním výnosů a akciovými plány 
odměn. Vystudoval ekonomii a získal titul MA  
v oboru účetnictví v americkém Bostonu.  

V Monopoly se platí 
kartou Visa 

Stále více lidí dává 
přednost elektronic-
kým platbám před 
platbou v hotovosti a 
tento trend potvrzuje i 
nová verze nejslav-

nější finanční hry všech dob - Monopoly. Klasic-
ké hrací bankovky, které byly v oběhu od roku 
1935, nahradil elektronický platební terminál  
a debetní karty Visa s magnetickým proužkem. 
Hra Monopoly banking je určena pro dva až šest 
hráčů. Hráči postupně kupují jednotlivé nemovi-
tosti a staví na nich svoje hotely, které jim přiná-
šejí zisky v dalších kolech, když na takto obsaze-
né políčko stoupnou protihráči. Nová elektronic-
ká verze umožňuje koupit také české nemovitos-
ti, například Karlštejn, Národní divadlo nebo 
Brněnské výstaviště. Stačí vložit platební kartu 
Visa do elektronické čtečky, odečíst příslušnou 
sumu a Karlštejn je váš! Výrobce hry, společnost 
Hasbro se rozhodla oživit po 70 letech éru různo-
barevných bankovek a přejít k elektronickému 
bankovnictví  na základě spotřebitelského prů-
zkumu, který ukázal, že 70 % spotřebitelů platí 
hotově mnohem méně než před deseti lety. Vý-
sledky průzkumu dále potvrdily, že většina spo-
třebitelů preferuje platit nákupy kartou.    
ČSOB testuje software 
Microsoft Vista 
ČSOB testuje v rámci programu Technology 
Adoption Program společnosti Microsoft nový 
operační systém Windows Vista. S podporou 
techniků výrobce zkouší, zda a jak tato softwaro-
vá platforma může přispět ke zvýšení efektivity 
procesů spjatých s osobními počítači. O případ-
ném širším nasazení nejnovější verze Windows 
Vista se ČSOB rozhodne až po plánovaném 
přemístění svého ústředí do pražských Radlic. 

TECHNOLOGIE 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 14. prosince 2006 na seminář: 
BEZPEČNOST INTERNETOVÉHO BANKOVNICTVÍ 
lektoři: JUDr. Ján Matejka, Ph.D., Ústav státu a práva AV ČR  
             Ing. Jan Vejnar a Mgr. Pavel Kaňkovský, DCIT, a. s. 
             Tomáš Rosa, Ph.D., eBanka a Katedra algebry MFF UK 
Cílem semináře je seznámit posluchače s aktuálními bezpečnostními problémy aplikací interne-
tového bankovnictví a ukázat na možné způsoby nápravy. Pozornost bude věnována útokům 
na zranitelné kódy webových rozhraní a informačních systémů, kryptoanalytickým slabinám 
bankovních produktů pro oblast internetu a v neposlední řadě souvisejícím právním aspektům.  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 49/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Banky v ČR dosud s hypotékami za 420 mld. Kč 
Hypoteční banky poskytly od počátku své činnosti v polovině 90. let 20. století do září letošního 

roku téměř 245 000 hypoték ve výši 420 mld. Kč. Od konce roku 2001 tak jejich počet i objem zpětiná-
sobily. Vyplývá to ze statistik ministerstva pro místní rozvoj z konce letošního září. Občanům během 
historie hypotečního financování v ČR banky poskytly 237 087 hypoték o celkovém objemu téměř 299 
mld. Kč. Firmám a podnikatelům udělily 6945 úvěrů za 113,4 mld. Kč a městům a obcím skoro 800 
úvěrů za necelých 8 mld. Kč.  

HVB Bank s Online Bankingem s lepšími funkcemi 
HVB Bank spustila nový Online Banking – internetové bankovnictví vyšší gene-
race určené zejména pro privátní a podnikatelskou klientelu. Nová aplikace má 
kromě řady novinek také moderní design a důraz je kladen na uživatelský kom-
fort. HVB Bank si za celkové rozšíření a vylepšení aplikace neúčtuje nic navíc, 
poplatky za nový Online Banking zůstávají stejné jako u předešlé verze. 
„Reagujeme tak na růst obliby internetového bankovnictví u našich klientů,“ 
sdělila Petra Kopecká, tisková mluvčí HVB Bank. „V roce 2006 využívala tento 

moderní komunikační kanál více než třetina našich klientů z řad privátní a podnikatelské klientely, kteří 
přes internetové bankovnictví uskutečnili téměř 70 % tuzemských plateb v porovnání s 30 % manuálně 
zadaných plateb na pobočkách,“ dodala Kopecká. Nové internetové bankovnictví obsahuje významně 
rozšířenou funkčnost v oblasti správy financí a platebního styku, jako jsou informace o debetních a kre-
ditních kartách s detaily o historii plateb až 15 měsíců zpětně nebo informace o portfoliu cenných papírů.   

Mikulášská nadílka klientům ČSOB 
Klienti ČSOB, kteří si nepřejí dostávat informace o zůstatku na účtech do své dopisní schránky, 

mohou nyní zvolit bezpečnou elektronickou formu výpisů z účtů. Dosud mohli požádat o výpisy zasílané 
e-mailem, ale byli vždy upozorněni na to, že e-mailová komunikace neposkytuje dostatečnou ochranu 
dat. Nyní budou dostávat elektronické výpisy přímo v zabezpečeném prostředí ČSOB Internetbankingu 
24 a ČSOB BusinessBankingu 24. V prostředí internetového bankovnictví bude možné uchovávat archiv 
až 18 měsíčních výpisů. Až klienti obdrží první elektronické výpisy, budou se moci rozhodnout, zda 
odhlásí ty dosavadní papírové – a ušetří tak (od 1. ledna 2007) na poplatku za vedení účtu 10 Kč měsíč-
ně. Současně bezpečnost aplikace Internetbanking 24 dále zvyšuje možnost přihlašovat se do ní jednorá-
zovým autentizačním klíčem, který banka zasílá jako SMS na mobilní telefon určený majitelem účtu.  

Renovace Plus - financování obnovy bytových domů  
Úvěr na obnovu bytových domů mohou společenství vlastníků a bytová 
družstva nyní nově získat i s GE Money Bank. Nový produkt Renovace Plus 
slouží k financování až 100 % nákladů na renovaci domu a lze ho použít i v 
případě, že rekonstrukce již proběhla. Úvěr banka nabízí i bez zajištění, jeho 
maximální výše není stanovena a závisí na individuálních potřebách a fi-
nančních možnostech klienta. Zájemce o půjčku Renovace Plus musí být 
právnickou osobou. Minimální výše úvěru Renovace Plus je 300 000 Kč a 

jeho horní hranice závisí na finančních možnostech žadatele a jeho konkrétních potřebách. Dobu splat-
nosti lze nastavit až na 15 let. Klient si sám volí mezi pevnou úrokovou sazbou s fixací na 1, 3, 5, 10, 15 
let nebo  pohyblivou sazbu vázanou na PRIBOR. V případě pevné úrokové sazby klient půjčku splácí 
měsíčními anuitními splátkami, při pohyblivé úrokové sazbě splátkami pravidelnými.  

KB upravila úrokové sazby hypoték 
Komerční banka upravila úročení všech svých hypotečních úvěrů. Hypotéku Klasik s fixací na 

pět let klient získá s úrokovou sazbou, která začíná na 4,03 % proti původním 4,11 % p.a. U hypotéky 
Plus s fixací na pět let došlo ke snížení ze 4,39 % na 4,33 %.  

Úvěr na bydlení PS už využilo skoro 200 lidí  
Nová půjčka na financování bydlení z nabídky Poštovní spořitelny, Spotřebitelský úvěr na byd-

lení, zaznamenala raketový start. Za první tři měsíce ho využilo už 195 klientů a půjčili si 23 mil. Kč. 
„Úvěr na bydlení je hvězdou mezi našimi spotřebitelskými úvěry. Jen za listopad vzrostl počet klientů, 
kteří ho využili o 62 %,“ prohlásil Libor Svoboda, ředitel vývoje produktů PS. „Ke konci listopadu jsme 
půjčili 195 lidem a celkový profinancovaný objem je více než 23 mil. Kč,“ upřesnil L. Svoboda.  

Kreditní karta AVON  
Společnosti GE Money a Avon podepsaly globální dohodu o vydávání kreditních karet Avon ve 

střední a východní Evropě. ČR je první zemí, kde je karta vydávaná. Karta Avon byla vydána tisícům 
obchodních zástupců značky Avon, kteří tak mají možnost rychle platit za své internetové a telefonické 
objednávky produktů Avon. Karta má navíc standardní vlastnosti kreditních karet a je akceptována všemi 
maloobchodníky a bankomaty s logem MasterCard po celém světě. Nabízí až 50denní bezúročné období, 
úrokovou sazbu 1,65 %, představuje jedinečnou metodu platby v rámci Avon a jejích věrnostních služeb.  

ECB zvýšila základní 
úrok na 3,5 % 
Evropská centrální banka zvýšila základní úroko-
vou sazbu o čtvrt procentního bodu na 3,5 %. 
Základní sazba nákladů v eurozóně se tak dostala 
na nejvyšší úroveň za pět let.  
Dolar oslabil vůči jenu  
Americký dolar 5. prosince dopoledne oslabil na 
čtyřměsíční minimum vůči japonskému jenu. Ten 
posílil také vůči euru díky známkám toho, že 
japonská centrální banka by mohla v budoucnos-
ti uplatňovat přísnější měnovou politiku. Kolem 
poledne SEČ dolar vůči jenu oslabil o 0,6 % na 
114,60 JPY. Euro vůči jenu kleslo též o 0,6 % na 
152,62 JPY. Vůči dolaru zůstalo euro bez větších 
změn na 1,3320 USD poté, co se v pondělí vy-
šplhalo až na 20měsíční maximum 1,3370 JPY.  
The Banker:  
ČSOB je nejlepší v ČR  

ČSOB získala ocenění Nej-
lepší banka roku 2006 v ČR 
v žebříčku, který každoročně 
sestavuje odborný časopis 
The Banker z vydavatelské 
skupiny Financial Times. 
„Ocenění, kterým časopis 

označuje jednu vybranou banku v každé ze 137 
zemích světa, je uznáním jejího celkového výko-
nu, zahrnujícího jak finanční kriteria, tak kvali-
tativní úspěchy a strategické iniciativy,“ píše The 
Banker ve svém prosincovém vydání. „Kritéria 
pro výběr jsou založena na detailním dotazníku, 
podle nějž náš globální redakční tým posuzuje 
nejen poslední finanční výsledky, růstová tempa 
a výkonové ukazatele za celé předcházející obdo-
bí, ale také technologie, akvizice a strategický 
rozvoj,“ dodává časopis.  
KBC počítá s růstem 
Belgická finanční skupina KBC počítá v dalších 
letech s dalším růstem a začne akcionářům vracet 
přebytečnou hotovost. V letech 2007 až 2009 
bude vykupovat vlastní akcie až do 3 mld. EUR. 
KBC Group, která v ČR vlastní ČSOB a snaží se 
posílit pozice ve střední a východní Evropě, 
počítá i s dalšími ambiciózními plány. Chce 
například dosáhnout růstu na akcii minimálně  
12 % ročně, zatímco u kapitálové návratnosti 
čeká růst alespoň o 18,5 %. KBC potvrdí před-
chozí obchodní strategii a bude aktualizovat 
dosavadní vývoj. Banka na konci loňského roku 
spustila projekt s názvem Next, jehož cílem je 
zajistit, aby KBC dosahovala na trhu, kde půso-
bí, lepších výsledků než konkurence.  
Chystá se MasterCard 
Europe snížit poplatky?  
Evropská odnož americké karetní asociace Mas-
terCard se chystá o 60 % snížit bankovní poplat-
ky u transakcí debetními kartami, informuje list 
The Wall Street Journal. Uvede-li MasterCard 
Europe plán skutečně v život, mohl by obměkčit 
evropské regulátory, kteří se proti firmě chystají 
zakročit.  Evropská komise má proti MasterCard 
už delší dobu výhrady právě kvůli výši poplatků. 
Ty jsou podle Komise zbytečně vysoké a zname-
nají zátěž pro obchody, které karty přijímají.  
Hlavním zdrojem boháčů 
budou dál rozvinuté země  
Hlavním zdrojem boháčů zůstanou i v příštích 
letech rozvinuté země, uvedl list Financial Times 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 
MAX 8 - nový zajištěný fond v nabídce KB 

Komerční banka uvedla na trh další zajištěný fond MAX 8 - světový zajištěný fond. Jde o ote-
vřený podílový fond, který umožní klientům podílet se na růstu světových kapitálových trhů při 100% 
zajištění návratnosti investice ke dni splatnosti fondu – po odečtení vstupních poplatků. Podílové listy 

http://bankovnictvi.ihned.cz


  49/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

fondu MAX 8 – světový zajištěný fond lze koupit na všech 367 pobočkách KB, prostřednictvím telefon-
ního bankovnictví Expresní linka nebo internetového bankovnictví Mojebanka. 

Akcie ECM při premiéře na burze přidaly 11,6 % 
Akcie developerské společnosti ECM Real Estate Investments zahájily 7. prosince obchodování 

na pražské burze strmým růstem. Nejvýše byly na hodnotě 1527 Kč, když ve veřejném úpisu vznikla 
cena 1318,3 Kč. Závěrečných 1471 Kč znamenalo výsledný růst proti ceně z úpisu o 11,6 %.  

Burza vylepšila rekord 
Akcie 7. prosince na pražské burze posílily na nový rekord, což se jim povedlo již potřetí v 

týdnu. Největší hvězdou trhu se staly prvně obchodované akcie developerské firmy ECM Real Estate 
Investments, jež vyrostly o 11,6 % při největších obchodech ze všech akcií. Hlavní index PX zpevnil o 
0,89 % na 1614,1 bodu a překonal minulé maximum o 13,7 bodu.  

Ceny akcií v RM-Systému stouply na nové maximum  
Ceny českých akcií 7. prosince v mimoburzovním RM-Systému posílily na nové maximum. 

Podle indexu RM se akcie zhodnotily o 1,58 % na 2629,53 bodu, tj. 8,3 bodu nad rekordem z úterý.  

Realitní makléři by měli mít vlastní zákon  
Práci realitních makléřů v ČR by měl upravovat speciální zákon, stejně jako například u 
advokátů nebo obchodníků s cennými papíry. Tvrdí to Asociace realitních kanceláří ČR 
(ARK). Realitním makléřům nyní stačí živnostenský list, zákon by měl ale upravovat 
jejich kvalifikaci. Základem by mělo být středoškolské vzdělání a alespoň minimální 
praxe, řekl předseda dozorčí rady ARK Ivo Gavlas. Když ale lidé narážejí na nekvalitní 
službu, dělají si obraz o celém realitním trhu, tvrdí zástupci asociace. Pevnými pravidly 

prý nechtějí zredukovat současný počet makléřů, jde prý hlavně o ochranu spotřebitele.  

PX poprvé nad 1600 body  
Akcie na pražské burze 5. prosince posílily a podruhé za sebou vylepšily historický rekord. 

Hlavní index PX, který se počítá z výkonů devíti nejlepších obchodovaných akcií, přidal 0,91 % a popr-
vé překonal 1600 bodů na závěrečnou hodnotu 1600,4 bodu.   

BH Securities má rating od Moody’s Central Europe 
Společnost BH Securities si nechala už šestým rokem posoudit své hospodaření a jeho očekáva-

ný vývoj. Moody´s Central  Europe pozitivně hodnotí několik významných znaků společnosti: dlouho-
době ziskové hospodaření, její pozici na trhu obchodníků s cennými papíry v rámci ČR, míru naplňování 
požadavků regulátora, rekordní výnosy za rok 2006 a velmi stabilní výnosy v oblasti asset managemen-
tu. S ohledem na očekávaný vývoj trhu posoudila a zvážila celkové schopnosti dostát řádně a včas všem 
svým závazkům a potvrdila dlouhodobý rating společnosti BH Securities a.s. na úrovni Baa3.cz. 

s odvoláním na prognózu společností Barclays 
Wealth a Economist Inteligence Unit. Rozvojové 
země, například Brazílie, Rusko, Indie a Čína, 
jsou podle předpovědi jako zdroj boháčů přece-
ňované. Ve skupině G7 se podle prognózy počet 
lidí s majetkem v hodnotě přes 1 mil. USD v 
příštích deseti letech zdvojnásobí. V USA, Ja-
ponsku a Německu by se měl počet milionářů 
dokonce ztrojnásobit. Zaslíbenou zemí pro bu-
doucí boháče je Kanada, kde by měl počet milio-
nářů během desetiletí stoupnout téměř na šestiná-
sobek. V USA by se měl podle prognózy průměr-
ný majetek jednoho občana do roku 2016 vyšpl-
hat na 333 989 USD (více než 7 mil. Kč).  
Britky stráví přes 8 let 
nákupem nezbytností 
Podle průzkumu GE Money stráví ženy ve Velké 
Británii více než osm let  svého života nakupová-
ním. Obživa a oblékání rodiny společně s dopl-
ňováním nezbytných zásob pro domácnost pro 
průměrnou ženu znamená závratných 25 184 
hodin a 53 minut nakupování v průběhu 63 let. 
Pokud předpokládáme, že průměrný nákupní den 
trvá od 9.00 do 17.00 hod., znamená to 3148 dní 
strávených běháním po obchodech. Ženy se v 
průměru vydají na nákup 301krát ročně, což jim 
zabere celkem 399 hodin a 46 minut.  
Spojení Bank of New York 
a Mellon Financial  
Americké finanční ústavy Bank of New York a 
Mellon Financial se spojí do jediného ústavu, 
který bude největším světovým správcem aktiv a 
souvisejících služeb. Nový podnik se bude jme-
novat Bank of New York Mellon a bude mít ve 
správě klientská aktiva za více než 1,1 bil. USD . 
Celkem bude poskytovat služby k účtům s úhrn-
nou částkou 16,6 bil. USD.  
Ruské akcie  
se vyšplhaly na maximum 
Ruské akcie pokračovaly 5. prosince v růstu a 
jejich hlavní index RTS se dostal až na rekordní 
maximum 1824,60 bodu. Obchodování nakonec 
uzavřel s nárůstem o 1,67 % na 1821,33 bodu. 
Od začátku roku si tak připsal více než 60 %. 
Vzhůru zamířil rovněž ruský rubl, jenž se vyšpl-
hal na nové sedmileté maximum vůči dolaru.  
CNBC končí s Microsoftem 
Americký finanční kanál CNBC ukončil spolu-
práci s Microsoftem a už nebude dodávat obsah 
na jeho finanční server MSN Money. CNBC 
znovu založila svou vlastní webovou stránku, na 
kterou bude své finanční informace umísťovat. 
Část obsahu bude volně přístupná, část bude 
nutné zaplatit. Web se podobá konkurenční strán-
ce Yahoo! Finance, CNBC ale spoléhá především 
na videosekvence. CNBC měla vlastní stránku v 
letech 1998 až 2001, ale v rámci licence pak 
začala obsahový materiál dodávat na MSN. Ob-
novená stránka má více funkčních možností, 
vedle videosekvencí i více obrazového materiálu. 
CNBC nabídne i rozhovory s šéfy podniků a data 
z finančních trhů.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Zájem o pojištění při hospitalizaci roste 
Zájem o pojištění při hospitalizaci nabízené k Citibank kreditním kartám význam-
ně roste. Od letošního května, kdy byl produkt uveden na trh, zaznamenala Citi-
bank výrazný nárůst klientů, kteří k řadě jiných služeb Citibank kreditních karet, 
začali využívat i pojištění při pobytu v nemocnici. „Pojištění lze sjednat pro 
všechny Citibank kreditní karty včetně co-brandovaných. Nabízíme ho telefonicky 
a každý měsíc si je aktivuje více než 1000 držitelů našich kreditních karet. Využíva-

jí jej i celé rodiny. Důvodem tak velkého zájmu jsou podle našeho názoru především výhodný poměr mezi 
výší poplatků za pojištění a případným pojistným krytím. Dále pak jednoduchost  jeho sjednání. Pojistné 
plnění je oproti jiným nadprůměrné,“ uvedla manažerka produktu Pavlína Veselá. Pojištění Citibank 
nabízí ve spolupráci s pojišťovnou AIG CR, která je zároveň poskytovatelem pojištění.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Moravskoslezský kraj investuje do bydlení 

Podle statistik společnosti Cetelem předhonili obyvatelé Moravskoslezského kraje ostatní kraje 
v nákupech nábytku na splátky. „Nákup nábytku představoval v listopadu celých 10 % objemu financo-
vaných nákupů na splátky, což je třikrát více než celorepublikový průměr,“ upřesnil Václav Horák, gene-
rální ředitel společnosti Cetelem. V Moravskoslezském kraji vede stejně jako jinde v nákupech na splát-
ky dlouhodobě spotřební elektronika, která v listopadu tvořila 35 % objemu všech nákupů na splátky 
(bez aut). Na druhém místě se umístily počítače a domácí spotřebiče se shodným podílem ve výši téměř 
17 % a na třetím místě nábytek, který tvoří 10 % nákupů na splátky.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

